Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar fatos
relacionados à pirataria de produtos industrializados e à sonegação fiscal –

CPIPIRAT.

REQUERIMENTO Nº__________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita que seja convidado o Senhor Nélio

José Nicolai, inventor do “Bina”, um dos

produtos mais pirateados no Brasil.

Senhor Presidente:

Nos Termos do artigo 36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro desta Comissão que seja convidado o senhor Nélio José

Nicolai, para prestar esclarecimentos sobre a luta que vem travando junto aos

Governo Brasileiro, que para vê reconhecido seus direitos de propriedade sobre o

invento “Bina” (também conhecido como identificador de chamadas), segundo o

autor, um dos produtos mais pirateado do mundo.

JUSTIFICAÇÃO

Em 1982 o Senhor Nélio José Nicolai criou um produto que hoje é

utilizado praticamente por todo cidadão do planeta que tem um telefone celular, o

Bina, ou como é também conhecido, identificador de chamadas.

No entanto, mesmo tendo patenteado o invento em 1992, junto ao

Instituto Nacional de Propriedade Intelectual - INPI, até hoje não recebeu nem um

real por sua invenção, que segundo o autor é hoje o produto mais pirateado do

mundo.

Diante disso é que requeiro desta Comissão seja ouvido o senhor Nélio

José Nicolai.

Sala das Comissões, 04 de setembro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM